consolidés (section 4.1.3.3. bilan note 24.1 « Exposition aux risques de
marché et instruments financiers »).

1

2

3

5

6

7

4

1

Sommaire

http://www.ketb.com/fr/constructeur-immobilier/index.asp

30 Document de référence 2006 -

1 Renseignements concernant l’activité du groupe
Facteurs de risques

Sensibilité des actifs et passifs à l’évolution des taux

Types d’instruments (en milliers d’euros) variable/fixe < à 1 an 1 an à 5 ans > 5 ans

Obligations fixe 150 000 150 000 0

Ligne de crédit syndiqué variable 0 0 0

Autres variable 6 519 0 0

Passifs financiers 156 519 150 000 0

Disponibilités variable 61 767 0 0

Valeurs mobilières de placement variable 6 189 0 0

Actifs financiers 67 956 0 0

Position nette à taux variable avant gestion 88 563 150 000 0

Achat Cap 100 000 60 000 0

Hors bilan 100 000 60 000 0

Position nette après gestion - 11 437 90 000 0

Sensibilité des actifs et passifs à l’évolution des taux (suite)

Variation +/- 1 % Variation +/- 10 %

Gain/pertes
comptables

Gain/pertes
comptables

Gains
comptables

Pertes
comptables

Gain/pertes
comptables

Gain/pertes
comptables

Gains
comptables

Pertes
opportunité

Hausse 1 % Baisse 1 % Hausse 1 % Baisse 1 % Hausse 10 % Baisse 10 % Hausse 10 % Baisse 10 %

Obligation 0 0 1 500 - 1 500 0 0 7 125 5 250

Ligne de crédit syndiqué 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres - 62 62 0 0 - 616 216 0 0

Disponibilités 618 - 618 0 0 6 177 - 2 162 0 0

Valeurs mobilières de placement 62 - 62 0 0 619 - 217 0 0

Achat Cap 0 0 0 0 9 400 0 0 0

Vente Cap 0 0 0 0 0 0 0 0

Vente Floor 0 0 0 0 0 0 0 0

Achat Floor 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 618  -618  1 500  - 1 500  15 580  - 2 163  7 125  - 5 250

Impact résultat pro forma 2006 84 590 83 798 85 154 83 234 94 165 82 810 88 754 80 834

Impact en % sur le résultat 0,47 % - 0,47 % - 1,14 % 1,14 % 11,84 % - 1,64 % 5,42 % - 3,99 %

Hypothèses : Taux d’impôt de 36 %, taux d’intérêt de 3,5 % et résultat 2006 après impôt.

La structure d’exposition au risque de taux et la politique de couverture place le groupe dans une position favorable dans l’hypothèse d’une hausse des
taux d’intérêts au cours des trois prochaines années.

1

2

3

5

6

7

4

1

Sommaire

http://www.ketb.com/fr/constructeur-immobilier/index.asp
http://www.ketb.com/fr/biblio/doc_ref/030-01.xls
http://www.ketb.com/fr/biblio/doc_ref/030-02.xls

31Document de référence 2006 -

1Renseignements concernant l’activité du groupe
Facteurs de risques

Il n’existe pas de limite formellement fixée par les dirigeants pour la

[…]

Les primes payées sont comptabilisées en charges à répartir et prises en
résultat de façon linéaire sur la durée de l’emprunt.

Une provision pour dépréciation avait été comptabilisée dans les comptes
établis selon les normes françaises afin de porter la valeur nette à la valeur
de marché.

En normes IFRS, les instruments dérivés sont évalués à la juste valeur et
sont considérés comme des actifs financiers.

L’incidence sur le bilan d’ouverture au 1er décembre 2004 est une diminution
des charges à répartir de 301 milliers d’euros et une augmentation du poste
« Autres créances » en contrepartie.

Au 30 novembre 2005, les charges à répartir diminuent de 433 milliers
d’euros et le poste « Autres créances » augmente pour le même
montant.

1

2

3

5

6

7

4

1

Sommaire

http://www.ketb.com/fr/constructeur-immobilier/index.asp

145Document de référence 2006 -

4Patrimoine, rapport financier et résultats au 30 novembre 2006
Annexes aux comptes IFRS

Synthèse des reclassements au 1er décembre 2004

Reclassements au 1er décembre 2004

IAS 1 IAS 1 IAS 2 IAS 23/IAS 39 IAS32/IAS39 Total

Dettes financières Impôts différés Stock – Frais de
commercialisation

Frais d’émission des
emprunts

Primes sur cap

ACTIF

Impôts différés actif 1 213 1 213

Actifs non courants 1 213 1 213

Stock 5 585 5 585

Autres créances 301 301

Charges constatées d’avance (5 585) (301) (5 585)

Charges à répartir (6 102) (301) (6 403)

Comptes de régularisation (5 585) (6 102) (11 988)

Actifs courants (6 102) (6 102)

Reclassements actif 1 213 (6 102) (4 889)

PASSIF

Dettes financières à plus d’un an (3 547) (6 102) (9 649)

Impôts différés passif 29 316 29 316

Passifs non courants (3 547) 29 316 19 667

Dettes financières à moins d’un an 3 547 3 547

Autres dettes (28 103) (28 103)

Passifs courants 3 547 (28 103) (24 556)

Reclassements passif 1 213 (6 102) (4 889)

1

2

3

5

6

7

4

1

Sommaire

http://www.ketb.com/fr/constructeur-immobilier/index.asp
http://www.ketb.com/fr/biblio/doc_ref/145-01.xls

146 Document de référence 2006 -

4 Patrimoine, rapport financier et résultats au 30 novembre 2006
Annexes aux comptes IFRS

Synthèse des reclassements au 30 novembre 2005

Reclassements au 30 novembre 2005

IAS 1 IAS 1 IAS 1 IAS 2 IAS 23/IAS 39 IAS32/IAS39 Total

Dettes financières Impôts différés Redevances
payées d’avance

Stock – Frais de
commercialisation

Frais d’émission
des emprunts

Primes sur cap

ACTIF

Redevances payées d’avance 83 111 83 111

Actifs non courants 83 111 83 111

Stock

Autres créances 433 433

Charges constatées
d’avance (83 111) (83 111)

Charges à répartir (4 653) (433) (5 086)

Comptes de régularisation (83 111) (4 653) (433) (88 197)

Actifs courants (83 111) (4 653) (87 764)

Reclassements actif (4 653) (4 653)

PASSIF

Dettes financières à plus
d’un an (14 606) (4 653) (19 259)

Impôts différés passif 38 254 38 254

Passifs non courants (14 606) 38 254 (4 653) 18 995

Dettes financières à moins
d’un an 14 606 14 606

Dettes fournisseurs 2 874 2 874

Autres dettes (38 254) (2 874) (41 128)

Passifs courants 14 606 (38 254) (23 648)

Reclassements passif (4 653) (4 653)

4.1.2 �P rincipaux reclassements effectués sur le compte de résultat 2005

Charges commerciales / Coût des ventes

Dans les comptes en normes françaises, les commissions sur ventes sont
comptabilisées en charges commerciales. En IFRS, les commissions à
l’avancement sont reclassées en coût des ventes pour un montant de
60 935 milliers d’euros.

Résultat exceptionnel

Le compte de résultat en normes françaises présente le résultat exceptionnel.
En application de la norme IAS 1, le groupe n’utilise plus la notion de résultat
exceptionnel et reclasse en résultat opérationnel les produits et charges